
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 467 del 12/08/2019 

REGISTRO GENERALE N. 467 del 12/08/2019 
 

Determina N. 253 del 12/08/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento servizio di noleggio palche ed altre attrezzature per Palio 

delle Pupe 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Atteso che con atto C.C. n. 18 del 10.04.2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Premesso che: 

- Il Comune di Cappelle sul Tavo è da sempre sensibile a ogni attività, iniziativa, manifestazione che risulti 

utile alla promozione e crescita morale e civile della collettività; 

- a tal fine l’Amministrazione Comunale si è sempre attivata per organizzare e sostenere le iniziative aventi 

lo scopo di contribuire allo sviluppo e alla elevazione del livello della qualità della vita; 

- tra le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale vi sono tra l’altro, sia quelle di tutelare e 

salvaguardare adeguatamente tutte quelle manifestazioni tradizionali e popolari, perché appartengono al 

patrimonio socio-culturale, religioso e folkloristico della comunità cappellese, sia quelle di promuovere 

iniziative volte alla valorizzazione storica e culturale del territorio; 

- l’art. 4 dello Statuto comunale espressamente demanda al Comune “lo sviluppo, la valorizzazione ed il 

recupero del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di lingua costume, tradizioni e consuetudini 

locali con particolare riferimento al Palio delle Pupe; 

 

Pertanto, l’Amministrazione Comunale nel 2019 intende realizzare la 44^ edizione del Palio delle Pupe, e a 

tale scopo, con successive deliberazioni, ha espresso indirizzi in merito, da ultimo con deliberazione della 

G.C. n° 69 del 07.08.2019, ha disposto la ripartizione delle competenze tra l’Ente e l’Associazione Culturale 

Musicale “Angeli Romagnoli”, in particolare affidando alla sottoscritta responsabile del Settore I 

l’acquisizione di beni e servizi per la realizzazione della manifestazione, tra i quali è annoverato il servizio di 

noleggio di due palchi, delle luminarie e di un gruppo elettrogeno, per le giornate del 15 e 16 agosto;  

Ritenuto pertanto di dover procedere alla acquisizione del servizio in argomento; 

Preso atto che l’importo totale dell’affidamento risulta contenuto nel limite di € 40.000,00 per gli 

affidamenti diretti previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 25, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 19 aprile 2017, n° 56, che dispone:  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

Richiamato l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 467 del 12/08/2019 

Considerato in particolare che l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come 

sostituito dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, testualmente dispone: 

“Le Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 

(convenzioni stipulate da Consip s.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo- qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma 

non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino 

a 5.000 abitanti” 

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto 

“Decreto Legge 12 luglio 2004. n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella 

quale si chiarisce che “per i beni e i servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera 

autonoma solamente previo confronto con i parametri di qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. 

Mentre per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali 

procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”  

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per l’espletamento del servizio 

comparabile con quello in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 

citata legge n. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni; 

Richiamato il testo vigente dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 

208/2015 circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Considerato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stata individuata, a seguito di 

indagine informale di marcato, la ditta Angeltouch Forevent di Angelo Marrocco, PI 02392820698 e CF 

MRRNGL81E25E435Z, con sede legale in Fossacesia, S.P. Trav. Per Rocca San Giovanni, n. 79, ditta 

esperta del settore, con una notevole esperienza; 

 

Considerato pertanto che è stata instaurata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la 

trattativa diretta n° 1008779 con la ditta Angeltouch Forevent di Angelo Marrocco, la quale ha offerto, per il 

servizio decritto nella lettera di invito allegato alla presente determinazione, il prezzo complessivo di € 5.600 

oltre Iva, per un totale quindi di € 6.832,00; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 467 del 12/08/2019 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Considerato che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire il servizio di noleggio di palchi, 

luminarie e gruppo elettrogeno in occasione del Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio di palchi, luminarie e gruppo elettrogeno 

in occasione del Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto; 

- il contratto sarà stipulato in forma elettronica sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;   

- le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle indicate nella lettera di invito e nel documento di 

stipula allegati alla presente determinazione; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC, con scadenza 06.12.2019; 

Acquisito il CIG: ZD8297A704; 

Ritenuto dunque di affidare il servizio di noleggio di palchi, luminarie e gruppo elettrogeno in occasione del 

Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione alla ditta Angeltouch Forevent di Angelo Marrocco, PI 02392820698 e CF 

MRRNGL81E25E435Z, con sede legale in Fossacesia, S.P. Trav. Per Rocca San Giovanni, n. 79, al prezzo 

complessivo di € 5.600 oltre Iva, per un totale quindi di € 6.832,00; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di procedere alla acquisizione il servizio di noleggio di palchi, luminarie e gruppo elettrogeno in 

occasione del Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto, mediante trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D. 

Lgs. 50/2016, quanto segue:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire il servizio di noleggio di palchi, 

luminarie e gruppo elettrogeno in occasione del Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio di palchi, luminarie e gruppo elettrogeno 

in occasione del Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto; 

• il contratto sarà stipulato in forma elettronica sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;   

• le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle indicate nella lettera di invito e nel documento 

di stipula allegati alla presente determinazione; 

 

4. Di affidare il servizio il servizio di noleggio di palchi, luminarie e gruppo elettrogeno in occasione del 

Palio delle Pupe 2019, per i giorni 15 e 16 agosto, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione alla ditta Angeltouch Forevent di Angelo Marrocco, PI 02392820698 e 

CF MRRNGL81E25E435Z, con sede legale in Fossacesia, S.P. Trav. Per Rocca San Giovanni, n. 79, al 

prezzo complessivo di € 5.600 oltre Iva, per un totale quindi di € 6.832,00; 

5. Di assumere per l’effetto il seguente impegno di spesa: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 467 del 12/08/2019 

 

Cap/Art. Cod. mecc. 

DPR 

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2019 

€ 

2020 

€ 

2021 

€ 

Es. 

succ. € 

7131/0 1070103 07 01 11.03.01.02.999 CP 6.832,00    

 

6. di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 62/2013 non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente provvedimento. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 

267/2000. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 595 del 12/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

12/08/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 595 del 12/08/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 7131 495 1 07 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
6.832,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

12/08/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 798 

Il 12/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 467 del 12/08/2019 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 467 del 12/08/2019 

Determina a contrarre e affidamento servizio di noleggio palche ed altre attrezzature per Palio delle 

Pupe 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 12/08/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


